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remotal. Třet́ı článek je studie souvislost́ı mezi polynomy na Banachových pros-
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Introduction

This thesis consists of the following four papers:

• Point simpliciality in Choquet theory on nonmetrizable compact spaces, Bull.
Sci. Math. 135 (2011), 312–323.

• Two remarks on remotality, J. Approx. Theory 163 (2011), 307–310.

• (with P. Hájek) Polynomials and identities on real Banach spaces, J. Math.
Anal. Appl. 385 (2012), 1015–1026.

• Coarse and uniform embeddings between Orlicz sequence spaces, submitted.

Each paper constitutes one chapter. Except for the third one, the papers are
presented in their original form. The third paper, as presented here, differs very
slightly from the published version. Let us now briefly introduce the topics treated
in this thesis. Let us mention that all vector spaces considered here are over the
real field.

In Chapter 1 we are concerned with Choquet theory of function spaces. We
study the recent notion of the set of simpliciality, introduced by M. Bačák in
[Bač09]. Suppose that H is a function space on a compact space K. The set of
simpliciality of H is the set of all x ∈ K for which there exists a unique maximal
measure representing x. So we may say that the set of simpliciality of H is the
set of all points of K at which the function space H is “locally simplicial”.

Bačák in [Bač09] studied the set of simpliciality from various points of view.
He was mainly interested in the case when K is metrizable. In that case, the
set of simpliciality has some nice properties. Here we study the properties of the
set of simpliciality for K nonmetrizable. We give examples showing that if K is
nonmetrizable, then the set of simpliciality may behave quite pathologically, so
Bačák’s results are no longer true in this setting.

In Chapter 2 we present some results concerning the notion of remotality.
Let X be a Banach space and E ⊂ X be a bounded set. If x ∈ X, we define
D(x,E) := sup{‖x− z‖ : z ∈ E}. We say that the set E is remotal from a point
x ∈ X if there exists a point e ∈ E such that ‖x− e‖ = D(x,E). In other words,
E contains a farthest point from x. The set E is said to be remotal if it is remotal
from all x ∈ X.

In recent years, remotal sets have received growing attention. Our work is a
reaction to the paper [MaRa10] by Mart́ın and Rao. They studied the following
problem: characterize those Banach spaces in which every closed convex bounded
set is remotal. Clearly in finite-dimensional spaces every closed bounded set is
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INTRODUCTION 7

remotal. Mart́ın and Rao proved that in every infinite-dimensional Banach space
there exists a closed convex bounded set which is not remotal. In connection with
the method of their proof, they asked whether the remotality of co (E) from a
point x ∈ X, where E is a weakly closed and bounded subset of a Banach space
X, implies the remotality of E from x. We answer this question in the negative
by finding a counterexample in c0.

The second purpose of this chapter is to present an alternative proof of the
fact that in every infinite-dimensional Banach space there exists a closed convex
bounded set which is not remotal.

In Chapter 3 we study polynomials on Banach spaces. This is a joint work
with Petr Hájek. We are interested in the relations between polynomials and linear
identities. A classical example of theorems we are dealing with is a result due to
Fréchet, Mazur and Orlicz, stating that if X, Y are Banach spaces, f : X → Y is
a continuous mapping and n ∈ N∪{0}, then f is a polynomial of degree at most
n if and only if

n+1∑
k=0

(−1)n+1−k
(
n+ 1
k

)
f(x+ kh) = 0 for all x, h ∈ X.

Similar identities were treated by other authors in their study of Banach spaces
with polynomial norms. In our work we develop an abstract approach to linear
identities, generalizing and unifying the aforementioned results. We study under
which conditions a linear identity is satisfied only by polynomials, and describe
the space of polynomials satisfying such linear identity. We also present a method
for creating linear identities with prescribed properties based on the Lagrange
interpolation theory.

As mentioned above, this chapter slightly differs from the published paper.
The difference is in Theorems 3.3.8 and 3.4.1, which are slightly more general than
the corresponding theorems in the published paper, and in comments between
Corolary 3.3.5 and Theorem 3.3.7.

Chapter 4 presents some results in the nonlinear geometry of Banach spaces.
These results were obtained during my stay at Université de Franche-Comté in
Besançon, under the direction of Gilles Lancien.

Let (M,dM), (N, dN) be metric spaces and suppose that f : M → N is a map-
ping. Then f is called a coarse embedding if there exist nondecreasing functions
ρ1, ρ2 : [0,∞)→ [0,∞) such that limt→∞ ρ1(t) =∞ and

ρ1(dM(x, y)) ≤ dN(f(x), f(y)) ≤ ρ2(dM(x, y)) for all x, y ∈M.

The mapping f is called a uniform embedding if f is injective and both f and
f−1 : f(M)→M are uniformly continuous.

In the nonlinear geometry of Banach spaces, a considerable interest has been in
the following general questions: when does a Banach space coarsely (uniformly)
embed into another Banach space? Not much is known in general, but there
are some results for special classes of Banach spaces. Due to the work of many
mathematicians, the coarse and uniform embeddability between `p-spaces is now
completely characterized. Our aim is to generalize this classification to a wider
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class of Banach spaces, namely to Orlicz sequence spaces. We give an almost
complete classification of the coarse and uniform embeddability between these
spaces. We show that the embeddability between two Orlicz sequence spaces is
in most cases determined only by the values of their upper Matuszewska-Orlicz
indices. On the other hand, we present examples showing that in some cases the
embeddability is not determined by the values of the upper Matuszewska-Orlicz
indices.

Chapter 1

Point simpliciality in Choquet
theory on nonmetrizable compact
spaces

1.1 Introduction

For notation and terminology we refer the reader to the next section. Let H be a
function space on a compact space K. This paper is concerned with those proba-
bility measures µ on K for which there exists a unique maximal (with respect to
the Choquet ordering �) measure ν such that µ � ν. A characterization of such
measures was given by J. Köhn in [Köh70, Proposition 1] in the convex case, i.e.
in the context of compact convex subsets of locally convex spaces, and extended
to the general case of function spaces by M. Bačák in [Bač09, Theorem 5.1] (his
proof is done only for metrizable compact spaces, but works with no change also
without the assumption of metrizability). Let us present it here:

Theorem 1.1.1 (Köhn, Bačák). Let H be a function space on a compact space K
and let µ ∈M1(K). Then the following statements are equivalent:

(i) There exists a unique maximal measure ν ∈M1(K) such that µ � ν.

(ii) For every f, g ∈ Kc(H) we have µ((f + g)∗) = µ(f ∗) + µ(g∗).

(iii) For every maximal ν ∈ M1(K), µ � ν, and every f ∈ Kc(H), we have
ν(f) = µ(f ∗).

We denote by M1
PS(H) the set of all measures from M1(K) which satisfy

some of the equivalent conditions of Theorem 1.1.1. If we take the Dirac measure
εx for x ∈ K and apply Theorem 1.1.1, we get a characterization of those points
x ∈ K for which there exists a unique maximal measure representing x (in the
convex case, this result, with some other equivalent conditions, was proved also
by S. Simons in [Sim70, Theorem 37]). In [Bač09], the set of all these points of
K is called the set of simpliciality of H and denoted by SimH(K). It turned out
that if the space K is metrizable, the set SimH(K) is closely related to measures
from M1

PS(H), and has some other nice properties. More precisely, we have the
following (for proofs, see [Bač09, Theorems 4.5, 5.1 and 5.6]):

9
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Theorem 1.1.2 (Bačák). Let H be a function space on a metrizable compact
space K.

(a) The set SimH(K) is Borel (in fact, a Gδ set).

(b) Let µ ∈M1(K). Then µ ∈M1
PS(H) if and only if µ(SimH(K)) = 1.

(c) The set SimH(K) is H-extremal.

The purpose of this paper is to study the validity of the statements of Theo-
rem 1.1.2 without the assumption of metrizability. We will show that without this
assumption, the statement (a) is false, and the statements (b) and (c) are false,
even if the set SimH(K) is Borel. The counterexamples in the general context of
function spaces are presented in Section 1.4. In Section 1.5, we will show that the
counterexamples may be constructed even in the convex case. Of course, it would
be sufficient to present the examples only in the convex case, but we have decided
to include the constructions also in the general context of function spaces, since
these are much simpler and may be of some interest in themselves.

We will also show something more. Suppose that µ ∈ M1
PS(H). We know

from Theorem 1.1.2(b), that this is equivalent to the fact that µ is carried by
SimH(K) if K is metrizable. If K is nonmetrizable, then, by a simple applica-
tion of Theorem 1.1.1, we have at least that the atomic part of µ is carried by
some (countable and therefore Borel) subset of SimH(K). This is similar to the
relation between maximal measures and the Choquet boundary ChH(K) (if K
is metrizable, then maximal probability measures are precisely those measures
from M1(K) which are carried by ChH(K), see [LMNS10, Corollary 3.62], and

[…]

(uniform) embeddability between Orlicz sequence spaces. In the remaining cases,
when βN ≤ βM = 2 or 2 < βM = βN <∞, the situation is more complicated.

Let us now investigate the case when βN ≤ βM = 2. We will show that in
this case the coarse (uniform) embeddability of hM into hN is not determined by
the values of βM and βN . More precisely, for any 1 ≤ p ≤ 2 we can find Orlicz
functions M1, N1,M2, N2 such that βM1 = βM2 = 2 and βN1 = βN2 = p, and
such that hM1 coarsely (uniformly) embeds into hN1 and hM2 does not coarsely
(uniformly) embed into hN2 . Of course, by Theorem 4.3.1, `2 strongly uniformly
embeds into `p, providing thus examples of M1 and N1. Let us give examples of
M2 and N2.

We will use the following theorem due to Johnson and Randrianarivony.

Theorem 4.4.5 ([JoRa06, Theorem 1]). Let X be a Banach space with a nor-
malized symmetric basis (en)∞n=1 such that

lim inf
n→∞

1

n
1
2

∥∥∥∥∥
n∑
i=1

ei

∥∥∥∥∥ = 0.

Then X does not coarsely or uniformly embed into a Hilbert space.

This theorem was originally stated only for coarse embeddability; the state-
ment about uniform embeddability follows from a result of Randrianarivony
[Ran06, a paragraph before Theorem 1], who proved that a Banach space coarsely
embeds into a Hilbert space if and only if it uniformly embeds into a Hilbert space.

Proposition 4.4.6. Let M be an Orlicz function such that

lim
t→0+

M(t)

t2
= 0.

Then hM does not coarsely or uniformly embed into `2.

Proof. We may suppose without loss of generality that M(1) = 1. Then the
sequence of canonical vectors (en)∞n=1 forms a normalized symmetric basis of hM .
Furthermore,∥∥∥∥∥

n∑
i=1

ei

∥∥∥∥∥ = inf

{
ρ > 0 :

n∑
i=1

M

(
1

ρ

)
≤ 1

}
= inf

{
ρ > 0 : M

(
1

ρ

)
≤ 1

n

}
= inf

{
ρ > 0 :

1

ρ
≤M−1

(
1

n

)}
=

1

M−1
(
1
n

) ,
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and therefore
1

n
1
2

∥∥∥∥∥
n∑
i=1

ei

∥∥∥∥∥ =
1

n
1
2M−1

(
1
n

) .
Let tn = M−1 ( 1

n

)
. Then tn → 0 and M(tn) = 1

n
, and therefore

1

n
1
2M−1

(
1
n

) =
M(tn)

1
2

tn

n→∞−−−→ 0,

since limt→0+
M(t)
t2

= 0.
Hence

lim inf
n→∞

1

n
1
2

∥∥∥∥∥
n∑
i=1

ei

∥∥∥∥∥ = 0,

and therefore, by Theorem 4.4.5, the space hM does not coarsely or uniformly
embed into `2. ut

Example 4.4.7. There exists an Orlicz function M such that αM = βM = 2 and
hM does not coarsely or uniformly embed into `p for any 1 ≤ p ≤ 2.

Proof. Let

f(t) =
t2

1− log t
, t ∈ (0, e).

Then using simple calculus we see that f is a continuous convex function, f(t) > 0
for each t ∈ (0, e) and limt→0+ f(t) = 0. Clearly there exists an Orlicz function
M such that M(t) = f(t) for every t ∈ (0, 1].

Let us show that αM = βM = 2. Let q ≤ 2 and λ, t ∈ (0, 1]. Then

M(λt)

M(λ)tq
=

(λt)2

1−log(λt)
λ2

1−log λt
q

= t2−q
1− log λ

1− log(λt)
≤ t2−q ≤ 1

(the first inequality follows from the fact that s 7→ 1 − log s is decreasing), and
therefore αM ≥ 2.

Let q > 2. If λ, t ∈ (0, 1], then

M(λt)

M(λ)tq
= t2−q

1− log λ

1− log(λt)
= t2−q

1− log λ

1− log λ− log t
=

t2−q

1 + − log t
1−log λ

≥ t2−q

1− log t
,

where the inequality holds since − log t ≥ 0 and 1 − log λ ≥ 1. Now if we define
g(s) = s2−q

1−log s , s ∈ (0, 1], then lims→0+ g(s) = ∞, g(1) = 1 and g(s) > 0 for each

s ∈ (0, 1]. It follows that there is C > 0 such that g(s) ≥ C for each s ∈ (0, 1].
Hence

M(λt)

M(λ)tq
≥ C

for every λ, t ∈ (0, 1]. This implies that βM ≤ 2.
Finally, if t ∈ (0, 1], then

M(t)

t2
=

t2

1−log t

t2
=

1

1− log t

t→0+−−−→ 0.
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Hence, by Proposition 4.4.6, hM does not coarsely or uniformly embed into `2.
Let 1 ≤ p < 2. Since `p strongly uniformly embeds into `2 by Theorem 4.1.1, it
follows that hM does not coarsely or uniformly embed into `p. ut

The last remaining case is when 2 < βM = βN < ∞. In this case, we can of
course always have the coarse (uniform) embeddability (since any Banach space
strongly uniformly embeds into itself). However, we do not know whether there
exist Orlicz functions M,N satisfying 2 < βM = βN <∞, such that hM does not
coarsely (uniformly) embed into hN .

Let us conclude with a brief summary of the results. Let M,N be Orlicz
functions.

(1) If βM < βN or βN ≤ βM < 2 or βM = βN =∞, then hM strongly uniformly
embeds into hN .

(2) If βM > 2 and βN < βM , then hM does not coarsely or uniformly embed
into hN .

(3) If βN ≤ βM = 2, then the coarse (uniform) embeddability of hM into hN is
not determined by the values of βM and βN .

(4) If 2 < βM = βN < ∞, then the question of the coarse (uniform) embed-
dability of hM into hN is open.
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