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Předložená doktorská práce s názvem “ Some results in convexity and in Banach
space theory” sestává ze čtyř článků spojených úvodním textem. První článek “Point
simpliciality in Choquet theory on nonmetrizable compact spaces”se týká bodů simpli-
ciality pro nemetrizovatelný případ funkčních prostorů v Choquetově teorii. Navazuje
na práci M. Bačáka (metrizovatelný případ) Článek vyšel v roce 2011 v časopise Bull.
Sci. Math. V druhém předloženém článku “Two remarks on remotality ” je jed-
nak vyřešen problém M. Martína and T.S.S.R.K. Rao z roku 2010 a jednak podán
jednoduchý protipříklad na odlehlé množiny. Článek vyšel v časopise J. Approx. The-
ory 2011. Třetí článek (spoluautor O. Hájek) je mírnou modifikací článku se spolu-
autorem P. Hájkem, který vyšel v časopise J. Math. Anal. Appl. 2012. Je věnován
studiu polynomů na Banachových prostorech. Konečně poslední článek “Coarse and
uniform embeddings between Orlicz sequence spaces ” vznikl za studijního pobytu
M. Krause na Universitě v Besanconu. Je z oblasti nelineární geometrie Banachových
prostorů a byl zaslán k publikaci.
Při nástupu do doktorandského studia se M. Kraus zabýval různými problémy z

Choquetovy teorie, později, jak je vidět z předložené práce, svůj obzor zkoumání
rozšířil. Matematický záběr M. Krause je na studenta doktorského studia značný.
Přemýšlí o problémech z různých oblastí reálné a funkcionální analýzy. Je jasné,
že doktorand prokázal schopnost sám řešit matematické problémy a používat různé
metody k jejich řešení. Předložená práce je určitě dostačující k získání doktorského
titulu PhD.
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